1

ATA DA VIGÉSIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ.////////////////////////////////

Aos trinta e um dias do mês de março do ano dois mil e vinte e cinco, às
doze horas, no Palácio Petrônio Portella, sede da Assembleia Legislativa
do Estado do Piauí, com a presença dos senhores deputados: Doutor Gil
Carlos, Doutor Marcus Vinícius Kalume, Doutor Vinícius, Evaldo Gomes,
Francisco Limma, Georgiano Neto, Gessivaldo Isaías, Gracinha Mão
Santa, Hélio Isaías, Hélio Rodrigues, João Madison, Severo Eulálio, Tiago
Vasconcelos e Ziza Carvalho; ausentes os senhores deputados: B. Sá,
Bárbara do Firmino, Dogim Félix, Doutor Felipe Sampaio, Doutor Hélio,
Elisângela Moura, Fábio Novo, Franzé Silva, Henrique Pires, Marden
Menezes, Oliveira Neto e Warton Lacerda; e justificadas as ausências dos
senhores deputados: Ana Paula, Gustavo Neiva, Rubens Vieira e Wilson

Brandão; realizou-se a VIGÉSIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA
DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PIAUÍ, presidida pelo senhor deputado Francisco Limma e
secretariada pelos senhores deputados: Hélio Isaías e Evaldo Gomes.

PEQUENO EXPEDIENTE. Constou da leitura da ata da sessão
anterior, que foi aprovada sem retificação, além das seguintes matérias: 1
(UM) PROJETO DE LEI ORDINÁRIA de nº 59/25, de autoria do senhor
deputado Marden Menezes, que “Institui o Programa ‘Jovem Cientista’, no
âmbito do Estado do Piauí”; 1 (UM) INDICATIVO DE PROJETO DE LEI de
nº 6/25, de autoria do senhor deputado Warton Lacerda, que “Dispõe
sobre a instituição do Programa de Incentivo ao Esporte Amador do
Estado do Piauí, e dá outras providências”; 2 (DOIS) PROJETOS DE
DECRETO LEGISLATIVO: de nº 23/25 e nº 24/25, de autoria do senhor
deputado Marden Menezes, respectivamente, que “Dispõe sobre a
concessão da Medalha do Mérito Legislativo ‘José de Moraes Correia’ à
Senhora Maria Alzenir Porto da Costa”; e que “Dispõe sobre a concessão
da Medalha do Mérito Legislativo ‘Dirceu Arcoverde’ ao Senhor Doutor
Alexandry Dias Carvalho, por relevantes serviços prestados à saúde no
Estado do Piauí”; 1 (UM) OFÍCIO do Governo do Estado do Piauí, o qual
submete o nome de Thaís de Aragão Oliveira Araripe Palmeira Dias, para
o cargo de diretora-geral da Agência de Regulação dos Serviços Públicos
Delegados do Estado do Piauí - AGRESPI, sendo consubstanciado em
Projeto de Decreto Legislativo de n° 25/25, de autoria da Mesa Diretora, de
acordo com o artigo 287, I, do Regimento Interno; 1 (UM) ATO da Mesa n°
526/25, o qual declara luto oficial por 3 (três) dias, no âmbito deste Poder
Legislativo Estadual, pelo falecimento do ex-deputado estadual, Sebastião

2

Rocha Leal Júnior; e 4 (QUATRO) REQUERIMENTOS lidos: três, de
autoria da senhora deputada Ana Paula, os quais solicitam dos órgãos
competentes: a pavimentação asfáltica da estrada vicinal que interliga a
cidade de Capitão de Campos à cidade de Boqueirão do Piauí, via
Comunidade América; a recuperação da pavimentação asfáltica da PI-395,
no trecho que interliga o município de Palmeira do Piauí à Rodovia
Transcerrado; e a pavimentação asfáltica da estrada vicinal que interliga a
cidade de Capitão de Campos à cidade de Boa Hora, via comunidade de
São Luís/Santana; e um, de autoria do senhor deputado Severo Eulálio,
subscrito pelo senhor deputado Hélio Isaías, o qual solicita que seja
consignado em ata Voto de Pesar pelo falecimento do empresário Érico

Lages Soares. ORDEM DO DIA. Não houve matéria. PEQUENOS
AVISOS. O senhor deputado Evaldo Gomes repercutiu a final do
campeonato piauiense de futebol e destacou a parceria da Federação
Piauiense de Futebol com a Secretaria Estadual de Esporte para o
sucesso do evento. E o senhor deputado Francisco Limma registrou a
sua participação na Feira da Agricultura Familiar dos Cocais, realizada na
cidade de São João do Arraial, além de sua presença no processo de

seleção de diretores municipais na cidade de Porto. GRANDE
EXPEDIENTE. Não houve orador. Nada mais havendo a tratar, o

senhor presidente encerrou a sessão, do que, para constar, foi redigida e
digitada a presente ata pelo setor de Redação de Atas, a qual, depois de
lida, achada conforme, aprovada pelo Plenário, inserida no Sistema de
Apoio ao Processo Legislativo (SAPL) e arquivada pela Coordenação de
Registros Legislativos.////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////